
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022103100290

290

Nº 206, segunda-feira, 31 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 2/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 126/2022 - CONCORRÊNCIA Nº 02/2022. Objeto:
Contratação de empresa especializada para execução obra de pavimentação asfáltica e
drenagem de águas pluviais em diversas ruas da Vila Camisão - 2ª Etapa, conforme
Contrato de Repasse nº 905635/2020/MDR/CAIXA - Operação nº 1074721-40/2020,
celebrado entre a União, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Regional,
representado pela Caixa Econômica Federal e o Município de Jardim-MS. LEGISLAÇÃO: Lei
Federal nº 8.666/93 e alterações, Lei Complementar nº 123/2006 atualizada pela
147/2014. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 20 de Dezembro de 2022 às 08h00min. LOCAL DA
REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal, Rua Cel.
Juvêncio, 547, Centro, Jardim/MS. EDITAL NA ÍNTEGRA: O edital encontra-se disponível
para retirada na internet, no site: http://www.jardim.ms.gov.br/licitacao/. DUVIDAS E
ESCLARECIMENTOS: Na sede da Prefeitura Municipal de Jardim, Rua Cel. Juvêncio, 547,
Centro, Jardim/MS, telefone: (67) 3209-2500 ou pelo e-mail: licita.jardim.ms@gmail.com.

Jardim-MS, 26 de outubro de 2022.
ROSELI ALVES FERNANDES

Secretária Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 124/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022. O
MUNICÍPIO DE JARDIM, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, torna público que às 09:00h
horário de Brasília, do dia 16 de novembro de 2022, na Bolsa de Licitações do Brasil - BLL
(www.bll.org.br) "acesso identificado no link - licitações", realizará licitação na modalidade
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço por item, por meio da utilização de
recursos de tecnologia da informação - INTERNET, de acordo com as especificações do
edital, para AQUISIÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRAÚLICA E TRATOR AGRÍCOLA DE ACORDO
COM O PROJETO CADASTRADO NA PLATAFORMA + BRASIL, CONFORME PROPOSTA Nº
02998/2020 E CONVÊNIO 909132/2020, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, E O
MUNICÍPIO DE JARDIM/MS. Informações e esclarecimentos relativos ao Edital, modelos,
adendos e anexos poderão ser solicitados junto ao Departamento de Licitações, no
endereço Rua Cel. Juvêncio, 547, Centro, Jardim/MS, CEP 79240-000, Telefone (067) 3209-
2500, e-mail: licita.jardim.ms@gmail.com. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e
anexos, poderá ser examinado no Portal da Transparência localizado no sitio do Município
de Jardim/MS (http://www.jardim.ms.gov.br/licitacao/) na plataforma da BLL
(www.bll.org.br), também poderão ser solicitados através do e-mail:
licita.jardim.ms@gmail.com, ou pessoalmente no endereço citado, das 07:00 às 13:00
horas, horário de Mato Grosso do Sul.

Jardim-MS, 26 de outubro de 2022.
ROSELI ALVES FERNANDES

Secretária Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 125/2022 - TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2022. Objeto:
Contratação de empresa especializada para execução de serviços de construção de Portais
Turísticos no Município de Jardim/MS, conforme Contrato de Repasse nº
900997/2020/MTUR/CAIXA, Operação nº 1071560-91, celebrado entre a União, por
intermédio do Ministério do Turismo, representado pela Caixa Econômica Federal e o
Município de Jardim-MS. LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, Lei
Complementar nº 123/2006 atualizada pela 147/2014. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 22 de
Novembro de 2022 às 08h00min. LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA: Sala de
Licitações da Prefeitura Municipal, Rua Cel. Juvêncio, 547, Centro, Jardim/MS. EDITAL NA
ÍNTEGRA: O edital encontra-se disponível para retirada na internet, no site:
http://www.jardim.ms.gov.br/licitacao/. DUVIDAS E ESCLARECIMENTOS: Na sede da
Prefeitura Municipal de Jardim, Rua Cel. Juvêncio, 547, Centro, Jardim/MS, telefone: (67)
3209-2500 ou pelo e-mail: licita.jardim.ms@gmail.com.

Jardim-MS, 26 de outubro de 2022.
ROSELI ALVES FERNANDES

Secretária Municipal de Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJÚ

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 1 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 62/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO - AUTOS Nº 4.081/2021 TOMADA DE PREÇO Nº 1/2022
PARTES: Contratante: MUNICÍPIO DE MARACAJU/MS Contratada: SANTA ENGENHARIA E
INDÚSTRIA EIRELI- EPP
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo a alteração qualitativa/quantitativa do
Contrato Administrativo nº 062/2022, para melhor adequação às finalidades de interesse
público. A alteração qualitativa do Contrato Administrativo nº 062/2022 constitui-se na
modificação das especificações para melhor adequação técnica aos seus objetivos,
conforme Planilha de Reprogramação/Orçamentária, constante do Processo Administrativo
nº 4.081/2021. Efetua-se o acréscimo ao quantitativo do Contrato Administrativo nº
062/2022, conforme Planilha de Reprogramação/Orçamentária, no importe de R$
172.150,05 (cento e setenta e dois mil cento e cinquenta reais e cinco centavos),
correspondente a 8,99% do valor global inicial contratado. Em razão do acréscimo ao
quantitativo do objeto do Contrato Administrativo nº 062/2022, o valor global descrito na
Cláusula Terceira passa a ser de R$ 2.086.747,19 (dois milhões oitenta e seis mil setecentos
e quarenta e sete reais e dezenove centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 58, I c.c. art. 65,
I "a" e "b" §§ 1º e 2º da Lei Federal nº 8.666/93
ASSINANTES: Contratante: José Marcos Calderan, Contratado: João Victor Fontana dos
Santos, Maracaju/MS, 18 de abril de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 0372/2022
Processo nº 0328/2022
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MUNDO NOVO/MS e a empresa C F
RANGHETTI
Objeto: CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO A AQUISIÇÃO DE TABLETS PARA
USO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MUNDO NOVO/MS, PARA
EXECUÇÃO DO SISTEMA E-SUS DE ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES ,
SEGUNDO QUANTITATIVOS E DEMAIS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA .
Dotação Orçamentária: 3 - 08.08.01-10.122.0004-2.037-4.4.90.52.00-00.01.0014 - Ficha:
062
Valor: R$ 119.040,00 (cento e dezenove mil e quarenta reais)
Vigência: 17/10/2022 à 16/12/2022
Data da Assinatura: 17/10/2022
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e 123/2006 e Decreto n° 9412/18.
Assinam: FABIO ROBERTO DIAS DONÁ, pela contratante e CLEDENIR FELIPE RANGHETTI,
pela contratada

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 434/2022 e 435/2022 - Processo: 216/2022 Pregão Eletrônico 092/2022
Contratante: Município de Naviraí - MS. Contratada: I Z DA SILVA EQUIPAMENTOS -
MECNPJ: 16.759.012/0001-34, A R LIMP LTDA - ME CNPJ: 31.314.488/0001-55. Objeto:
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO, CONSTANTE NOS LOTES 001, 002, 003, CONFORME TERMO
DE REFERÊNCIA PARA IMPLANTAÇÃO DA "CASA DO LEITE" POR MEIO DE CONVÊNIO N°
32.073/SEMAGRO. Prazo de Vigência: 31/12/2022. Valor Total: R$ 648.060,00 (seiscentos e
quarenta e oito mil e sessenta reais). Os recursos orçamentários: GERÊNCIA DE
ADMINISTRAÇÃO. despesas:01.02 04.122 0301 2.005 4.4.90.52.28.00.00 (R 11842) e 01.02
04.122 0301 2.005 4.4.90.52.28.00.00 (R 11844). Maria Paula de Castro Alípio, Gerente de
Administração e Ordenadora de Despesas, conforme Decreto nº 093/2022, (pela
contratante) e ITAMAR ZANQUETIN DA SILVA (pela contratada). Data de Assinatura do
Contrato: 29/10/2022.

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2022

2º ADENDO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ/MS, por meio do Núcleo de Licitações e

Contratos, torna público o 2º (segundo) Adendo do Processo Licitatório nº. 301/2022 -
Pregão Eletrônico nº. 133/2022.

O Adendo está disponível na página eletrônica
https://bllcompras.com/Home/PublicAccess.

Navira-MS, 27 de outubro de 2022.
RHAIZA REJANE NEME DE MATOS

Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ/MS, por meio do Núcleo de Licitações e
Contratos, torna pública que promoverá a LICITAÇÃO abaixo relacionada, na modalidade de
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, e nos termos do Decreto
10.024/2019, Leis 10.520/2002 e 8.666/93. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/2022.*OBJETO:
REGISTRO DE PREÇO OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO FUTURA DE UNIFORMES PARA O SCVF -
AQUARELA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA

GERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ/MS. PEDIDO DE COMPRA N°
35/2022.*DATA: A sessão acontecerá no dia 23/11/2022, às 15h00min (horário Brasília/DF).
EDITAL: estará disponível para download no site
https://bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1

Naviraí-MS, 27 de Outubro de 2022.
RHAIZA REJANE NEME DE MATOS.

Prefeita

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 73/2022

Processo Nº 277/2022 - Pregão Eletrônico Nº 122/2022. A Prefeitura Municipal de Naviraí
- MS, através de sua Pregoeira, torna público o resultado do Processo supra. Empresas
Vencedoras: SÃO JOSÉ COMÉRCIO DE TINTAS, MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAGENS
LTDA CNPJ: 10.345.725/0001-75 com os lotes 001, 002, 003, 004, 005, 006, totalizando o
valor de R$ 186.000,00 (cento e oitenta e seis mil reais). Os interessados em ter acesso à
Ata de Registro de Preços n° 073/2022, em sua íntegra, deverão acessar o site
www.navirai.ms.gov.br. O presente documento tem validade de 12(doze) meses a contar
da data de sua publicação. Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (067)
3409 - 1500, Núcleo de Pregão, das 08:00 as 11:00 e das 13:00 as 17:00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NIOAQUE
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 6/2022

SEGUNDA CHAMADA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 134/2022
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NIOAQUE - MS torna público, que fará realizar a

licitação abaixo relacionada, nos termos da Lei Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações a
licitação acima referida, do tipo "Menor Preço Global" Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução de obra de construção de quadra esportiva coberta, na aldeia
taboquinha, em atendimento a secretaria de educação do município de Nioaque - MS.
Demais informações pelo telefone - (67) 3236-1011 - Setor de Licitações e Contratos, ou e-
mail licitanioaque@hotmail.com, o edital na integra bem como todos seus anexos se
encontra disponível no site http://www.nioaque.ms.gov.br/. Data de Abertura: 14/11/2022
- Horário: 08:00h. Local: Prefeitura Municipal de Nioaque

Nioaque/MS, 27 de outubro de 2022.
VAGNER A. RIBEIRO GUIMARÃES

Presidente CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2258/2022
O ORDENADOR DE DESPESAS DA PREFEITURA MUNICIPAL de Paraíso das Águas,

Estado de Mato Grosso do Sul, Sr. Roberto Carlos da Silva, homologo o resultado da
modalidade acima especificada, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPEC I A L I Z A DA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO
DE PARAÍSO DAS ÁGUAS, COM FORNECIMENTO DE MÁQUINAS MOTONIVELADORA.

Empresa Vencedora: GOMES & AZEVEDO LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº.
03.688.640/0001-24, vencedora do item 01 (único), com o valor global de R$ 594.873,00
(quinhentos e noventa e quatro mil e oitocentos e setenta e três reais).

Paraíso das Águas - MS, 26 de outubro de 2022.
ROBERTO CARLOS DA SILVA

Prefeito
Em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ
RESULTADO DE JULGAMENTO

ANÁLISE TÉCNICA LICITAÇÃO PÚBLICA INTERNACIONAL; CONTRATO DE EMPRÉSTIMO n o BRA-
23/2019; PROGRAMA FRONTEIRA DO FUTURO; EDITAL LPI N.O 001/2022;

O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Comissão
Especial de Licitação (CEL) e Comissão de Julgamento da Unidade de Execução do Programa
(UEP) informa os interessados que a licitação acima mencionada foram julgadas INABILITADAS
as empresas concorrentes, em conformidade com o Relatório de Avaliação e Julgamento das
Propostas. Objeto: Execução das Obras de Implantação do Polígono da Linha Internacional do
Município de Ponta Porã/MS. Legislação: Política para Aquisição de Bens, Obras e Serviços em
Operações Financiadas pelo FONPLATA, Edital LPI nº 001/2022 e anexos.

Ponta Porã - MS, 26 de outubro de 2022.
LEONOR PRIETO

Presidente da Comissão Especial de Licitação (CEL)
Programa Fronteira do Futuro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-31T00:17:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




